Дело № 1-20/2021

УИД 16RS0034-01-2021-000050-58

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 марта 2021 года пгт. Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зайнуллиной Ч.З.,

при секретаре Файзуллиной Л.М., 

с участием государственного обвинителя Габдурахманова И.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Сальманова Р.Ф., 

представителя потерпевшего ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, семейного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего директором ООО «

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 являясь учредителем и директором общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (ОГРН №, ИНН №) совершил покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

19 августа 2020 года в период времени с 08 часов до 12 часов, ФИО1 находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неосновательного обогащения, желая путем обмана похитить ежемесячные денежные выплаты из бюджета Республики Татарстан на своего малолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выплачиваемые на основании Указа Президента Российской Федерации от 20.03.2020 № 199 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей», в соответствии с которым с 01.01.2020 установлена ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, и Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.2020 № 267 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, согласно которому утвержден порядок и условия предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, используя свое служебное положение, как единственного учредителя и директора Общества с ограниченной ответственности «

<

данные изъяты> являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, с помощью персонального компьютера и принтера изготовил заведомо ложную «Справку о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 18.08.2020» на себя, заверив ее своей подписью и печатью ООО «

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 19 августа 2020 года, в период времени с 08 до 12 часов, точное время не установлено, путем личного обращения в отделение РЦМП №, находящегося по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский муниципальный район, 

<

адрес>, предоставил специалисту отделения изготовленную им заведомо ложную «Справку о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 18.08.2020» на ФИО1 

Однако, в ходе проведенной специалистом отделения РЦМП № проверки путем направления электронных запросов, в том числе в налоговый орган, было установлено, что по данным базы данных Федеральной налоговой службы России ООО «

<

данные изъяты> фактической деятельности не осуществляет, а у ФИО1 отсутствуют сведения о доходах, в том числе за 2020 год. Кроме того, ФИО1 на учете в качестве безработного в Центре занятости населения Ютазинского района на момент обращения не состоял, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 №1 в выплатах было отказано.

Согласно Постановлению от 10.04.2020 № 267 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка от трех до семи лет включительно» выплаты на ребенка от трех до семи лет включительно назначаются на 12 месяцев. В случае принятия решения о назначении ФИО1 либо его супруге ФИО2 №1 ежемесячной выплаты с расчетного счета государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» они получили бы выплаты на общую сумму 56389 руб. 18 коп.

Совершая указанные умышленные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде хищения денежных средств из бюджета Республики Татарстан при получении выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, и желал этого, но преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду их пресечения работниками Отделения РЦМП №.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал, и пояснил суду, что 28 июля 2020 года его супруга ФИО2 №1 через портал Государственных услуг Российской Федерации подала заявление в электронном виде о получении ежемесячных денежных выплат на их сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на получение, предусмотренных по программе выплат на детей от трех до семи лет включительно. Однако им отказали в назначении данной выплаты, объяснив это тем, что у него отсутствуют сведения о доходах и о необходимости предоставить справку по форме 2-НДФЛ, в связи с чем он 19 августа 2020 года, примерно в дообеденное время, находясь у себя дома, используя персональный компьютер и принтер, изготовил справку о доходах по форме 2-НДФЛ от имени ООО «

<

данные изъяты> указав, что за период с января по июнь 2020 года у него якобы имелся ежемесячный доход в сумме 10000 рублей, которую он подписал и заверил печатью ООО «

<

данные изъяты> В тот же день в дообеденное время он снова пришел в Центр материальной помощи населения пгт. Уруссу и предоставил специалисту данную справку. Несмотря на предоставлении справки о доходах им в предоставление данных выплат было отказано. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Показанием представителя потерпевшего - ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» ФИО5, которая суду пояснила, что 28 июля 2020 года по средствам Интернет платформы «Госуслуги» ФИО2 №1 обратилась с заявлением на назначение ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в соответствие с Постановлением Кабинета министров Республики Татарстан от 10.04.2020 № 267 «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно». Одним из обязательных условий данных выплат является наличие сведений о доходах всех совершеннолетних членов семьи получателя, не состоящих на учете в службе занятости. При проверке документов было установлено отсутствие у ФИО1 официального дохода, ФИО2 №1 находится в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет. В связи с чем 17 августа 2020 года по заявлению ФИО2 №1 было принято решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет. В последующем ФИО1 предоставил в отдел справку о доходах по форме 2-НДФЛ за 2020 год, согласно которой он с января по июнь 2020 года получал доход в размере 10000 рублей ежемесячно, в ходе проверки предоставленных ФИО1 документов, возникло сомнение в том, что данная справка является подлинной, так как согласно сведениям из налогового органа у ФИО1 доходов не было, в связи с чем они обратились в полицию для проверки достоверности сведений, указанных в справке. Согласно Постановлению Кабинета министров Республики Татарстан выплаты на ребенка от трех до семи лет включительно назначаются на 12 месяцев ежемесячно в размере 4686 руб. 50 коп. и в случае положительного решения семья К-вых получила бы выплаты в размере 56389 руб. 18 коп., однако, в связи с своевременным установлением поддельности справки 2-НДФЛ за 2020 год выплат по данной программе семье К-вых не производилось.

Показанием свидетеля ФИО2 №2, который пояснил, что в конце сентября 2020 года ему на сотовый телефон позвонила заведующая отделением № Республиканского центра материальной помощи в Ютазинском районе ФИО5 и сообщила, что примерно в середине августа 2020 года к ним обратился гр. ФИО1, который предоставил на свое имя справку о доходах за январь-июнь 2020 года, для того чтобы претендовать на получение ежемесячных денежных выплат по программе на ребенка от трех до семи лет включительно. Просила проверить подлинность указанных сведений в справке. В связи с чем им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были направлены запросы в налоговый орган по месту регистрации ФИО1 и организации ООО «

<

данные изъяты> где последний является единственным учредителем и директором, в ходе которой было установлено, что представленная ФИО1 справка 2-НДФЛ за 2019 и 2020 годы являются недостоверными. В ходе проверки данное обстоятельство признал и сам ФИО1

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, показанием свидетеля ФИО2 №1, из которых следует, что 29 июля 2020 года она через личный кабинет в «Государственных услугах» подала заявление на получение выплаты на ребенка от трех до семи лет. В августе 2020 года ей пришел отказ в предоставлении выплаты, а через некоторое время ей позвонил специалист Центра материальной помощи и сообщила о том, что недостаточно сведений и необходимо предоставить дополнительные справки на супруга, какие именно не помнит. ФИО2 №1 об этом сообщила своему супругу ФИО1 и что происходило дальше ей неизвестно.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2020 года, в соответствии с которым осмотрен кабинет № заведующей отделением № Республиканского центра материальной помощи в Ютазинском муниципальном районе ФИО5, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты «Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 18 августа 2020 года на ФИО1» и «Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на ООО «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 34-37).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2020 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес> Ютазинского муниципального района Республики Татарстан. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на компьютер, расположенный в гостиной комнате указанной квартиры, на котором им была изготовлена справка о доходах от 18 февраля 2020 года (т. 1 л.д. 40-42).

Свидетельством о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 112).

Листом записи Единого государственного реестра юридических лиц на Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (ОГРН №), из которого следует, что ООО «

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу: 423950, Республика Татарстан, Ютазинский район, 

<

адрес>, уставный капитал общества составляет 10000 рублей, учредителем и директором является ФИО1 (т.1 л.д. 113-115). 

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № №, из которого следует, что ООО «

<

данные изъяты> (ОГРН № ИНН №, КПП №) зарегистрирован по адресу: 423950, Республика Татарстан, Ютазинский район, 

<

адрес>, уставный капитал общества составляет 10000 рублей, учредителем и директором является ФИО1 (т.1 л.д.116-119). 

Протоколом осмотра документов от 25 декабря 2020 года, с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены: справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 18 августа 2020 года; налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ООО «

<

данные изъяты> (форма по КНД №); образец печати ООО «

<

данные изъяты> письма из Межрайонного ИФНС России №17 по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № № в отношении ООО «

<

данные изъяты> ИНН № сведения о банковских счетах и движения по ним и об отсутствии на 30 сентября 2020 года сведений в базе данных инспекции по форме 2-НДФЛ за 2019-2020 года в отношении ФИО1; сведений о банковских счетах налогоплательщика ООО «

<

данные изъяты> из которого следует, что у ООО «

<

данные изъяты> открыты расчетные счета в ПАО «ВТБ», ПАО «Татфондбанк», однако в период с января по июнь 2020 год каких-либо операций по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты> не производилось; письмо из отделения № РЦМП в Ютазинском районе от ДД.ММ.ГГГГ № №, из которого следует, что денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно назначается на 12 месяцев.; копия обращения ФИО2 №1 через платформу государственных сервисов «Государственные услуги Российской Федерации» с приложением заявления, перечня членов семьи, сведения о доходах физических лиц из налоговой декларации формы 3-НДФЛ за 2019 год на ФИО1, сведения о доходах физических лиц по справкам формы 2-НДФЛ за 2018 год на ФИО1, сведения о доходах физических лиц по справкам формы 2-НДФЛ за 2019 год на ФИО1, сведения о доходах физических лиц из налоговой декларации формы 3-НДФЛ за 2018 год на ФИО1; решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительного письма отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Ютазинском муниципальном районе от ДД.ММ.ГГГГ № №, из которого следует, что ФИО1 на учете в качестве безработного в центре занятости населения Ютазинского района не состоит, малоимущим по состоянию на 24.11.2020 не признан (т.1 л.д. 168-179).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица, выданного ООО «

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 от 18 августа 2020 года (т.1 л.д.180)

Налоговой декларацией по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ООО «

<

данные изъяты> (т.1 л.д.181-183).

Образцом печати ООО «

<

данные изъяты> (т.1 л.д.184).

Копией письма из Межрайонного ИФНС России № 17 по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № № (т.1 л.д.185).

Сведениями о банковских счетах налогоплательщика ООО «

<

данные изъяты> (т.1 л.д.186-192).

Письмом отделения № РЦМП в Ютазинском районе от ДД.ММ.ГГГГ №/о-300 (т.1 л.д.193).

Скриншоты обращения ФИО2 №1 через платформу государственных сервисов «Государственные услуги Российской Федерации» (т.1 л.д.194-199).

Решением об отказе в назначении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.200).

Информация отдела социального защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Ютазинском муниципальном районе от ДД.ММ.ГГГГ № №, из которого следует, что ФИО1 в качестве безработного в ЦЗН Ютазинского района не состоит и малоимущим по состоянию на 24 ноября 2020 года не признан (т.1 л.д.201).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований закона, достоверными, так как согласуются между собой, в совокупности являются достаточными для вывода о совершении ФИО1 вышеописанного преступления и его действия суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 3 статьи 159.2 УК РФ - покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

В силу положений статьи 74 УПК РФ суд считает, что приказ в отношении ФИО5 о переводе работника на другую работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.95), постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.202-204) свойствами доказательства, предъявляемых к таковому не обладают, соответственно не могут быть приняты судом в качестве доказательств.

При определении размера и вида наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его поведение в общественных местах, семейное и имущественное положение, состояние здоровья и членов его семьи, обстоятельства смягчающие, иные обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни членов его семьи.

ФИО1 совершил неоконченное преступление корыстной направленности, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ, признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, поскольку он сотрудничал с органами следствия, давая правдивые и полные показания, направленные на закрепление его вины, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлены, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания, с применением положений части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 64 УК РФ, статьи 53.1 УК РФ или являющихся основанием для освобождения от наказания в порядке статьи 76.2 УК РФ суд не находит.

С учетом отсутствия у ФИО1 постоянного источника доходов, семейного положения, суд не усматривает оснований для назначения ему основного наказания в виде штрафа. С учетом сведений о личности ФИО1 суд полагает необходимым применить к нему положения ст. 73 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, определив ему испытательный срок, достаточный для его исправления, с учетом положений ст. 6 и 43 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, подлежит разрешению в порядке, определенном в резолютивной части настоящего приговора. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказанные адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в дни установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: Приложение № 5 к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № № налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (форма по КНД №); образец печати ООО «

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Письмо из Межрайонного ИФНС России № 17 по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № №; сведения о банковских счетах налогоплательщика ООО «

<

данные изъяты> копия письма из отделения № РЦМП в Ютазинском районе от ДД.ММ.ГГГГ № №; копия документов по обращению ФИО2 №1 через платформу государственных сервисов «Государственные услуги Российской Федерации»; копия решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно № от ДД.ММ.ГГГГ; копия сопроводительного из Отдела социального защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Ютазинском муниципальном районе от ДД.ММ.ГГГГ № № – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 дней подать свои возражения, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде.

Судья подпись Ч.З. Зайнуллина 

Приговор вступил в законную силу 06 апреля 2021 года.

Судья Ч.З. Зайнуллина

Копия верна.

Судья 

Ютазинского районного Ч.З. Зайнуллина

суда РТ 

Подлинный судебный акт подшит в деле №1-20/2021

(УИД 16RS0034-01-2021-000050-58)

Ютазинского районного суда Республики Татарстан.

Приговор28.07.2021